THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
___________
Số: 400/QĐ-TTg
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
___________________________
Hà Nội, ngày 18 tháng 4 năm 2008

QUYẾT ĐỊNH
Về việc hỗ trợ kinh phí cho các tỉnh: Cao Bằng, Yên Bái, Hà Giang, Hòa Bình, Hà Tĩnh, An Giang để xử lý các công trình kè chống sạt lở cấp bách
    ______________

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;
Xét đề nghị của Bộ Kế hoạch và Đầu tư (công văn số 1885/BKH-KTNN ngày 20 tháng 3 năm 2008), ý kiến Bộ Tài chính (công văn số 3972/BTC-ĐT ngày 7 tháng 4 năm 2008),
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1.
1. Bộ Tài chính trích 100 tỷ đồng (một trăm tỷ đồng) từ nguồn dự phòng ngân sách Trung ương năm 2008 hỗ trợ cho các địa phương để xử lý các công trình kè chống sạt lở cấp bách. Phân bố cụ thể như sau:
-Tỉnh Cao Bằng: 10 tỷ đồng để đầu tư Kè chống xói lở bờ sông Bằng thị trấn Nước Hai;
- Tỉnh Yên Bái: 15 tỷ đồng để đầu tư Kè Ngòi Thia, huyện Văn Chấn;
- Tỉnh Hà Giang: 20 tỷ đồng để đầu tư các công trình: Kè chống sạt lở đồi phía sau Tỉnh ủy: Kè chống sạt lở nhà Thiếu nhi và sân thể thao trung tâm huyện Hoàng Su Phì; Kè suối Nậm Lỳ xã Quảng Nguyên;
- Tỉnh Hòa Bình: 20 tỷ đồng để đầu tư các công trình: Kè sông Bôi thị trấn Bo; Kè sông Bôi thị trấn Chi Nê; Kè sông Bưởi thị trấn Vụ Bản (riêng công trình này chỉ hỗ trợ một phần để xử lý khẩn cấp các đoạn xung yếu, cấp bách, tỉnh cần hoàn tất thủ tục đầu tư, phê duyệt và chỉ đạo thực hiện theo quy định hiện hành);
- Tỉnh Hà Tĩnh: 20 tỷ đồng để đầu tư Dự án công trình Kè bờ sông Ngàn Phố đoạn qua thị trấn Phố Châu và xã Sơn Giang huyện Hương Sơn;
- Tỉnh An Giang: 15 tỷ đồng để đầu tư Dự án công trình kè chống sạt lở bờ sông Tiền bảo vệ biên giới và cửa khẩu quốc tế Vĩnh Xương.
2. Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh: Cao Bằng, Yên Bái,  Hà Giang, Hòa Bình, Hà Tĩnh, An Giang có trách nhiệm quản lý, sử dụng khoản kinh phí hỗ trợ trên đúng mục đích, đúng quy định hiện hành; đồng thời tổ chức chỉ đạo thực hiện đúng quy định, đảm bảo chất lượng, tiến độ công trình, an toàn phòng, chống lụt, bão năm 2008 và các năm tiếp theo.
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.
Điều 3. Bộ trưởng các Bộ: Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh: Cao Bằng, Yên Bái, Hà Giang, Hòa Bình, Hà Tĩnh, An Giang chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như điều 3;
- Thủ tướng, các PTTg CP;
- VPCP: BTCN, các PCN: Văn Trọng Lý, Nguyễn Quốc Huy,
Các Vụ: KTTH, ĐP, TH, TTĐT;
- Lưu: Văn thư, KTN (5b), Huệ. 32
	THỦ TƯỚNG
 (Đã ký)

Nguyễn Tấn Dũng